秦职改办〔2012〕52号

关于做好2012年度翻译专业资格（水平）考试（笔译）考务工作的通知

各有关单位:

根据冀人考发[2012]9号文件精神，2012年翻译专业资格（水平）考试河北省只开考英语笔译、口译专业，考点设在石家庄。根据《关于印发〈资深翻译和一级翻译专业资格（水平）评价办法（试行）〉的通知》（人社部发[2011]51号）的规定，从2012年开始增设一级翻译考试，每年举行一次，2012年度安排在上半年进行，只设一级英语笔译、一级英语口译两个专业。

为做好我市的这项考试工作，现就有关问题通知如下：

一、考试时间

2012年将组织两次翻译专业资格（水平）英语考试，时间分别定于5月26、27日和11月10、11日，考点设在石家庄。其中口译考试事宜由河北师范大学外语学院负责（联系地址：石家庄市南二环东路20号；联系人：田红；联系电话：0311—80788519）。

二、报考条件

（一）遵守国家法律、法规和翻译行业相关规定，恪守职业道德，并具备下列条件之一的人员，均可报名参加一级翻译考试。
　　1、通过全国统一考试取得相应语种、类别二级翻译证书；
　　2、按照国家统一规定评聘翻译专业职务。
（二）报考二级、三级翻译专业资格（水平）考试，不限制报名条件。

（三）根据国务院学位委员会、教育部、人力资源和社会保障部《关于翻译硕士专业学位教育与翻译专业资格（水平）证书衔接有关事项的通知》（学位［2008］28号）文件规定，在校翻译硕士专业学位研究生，凭学校开具的“翻译硕士专业学位研究生在读证明”（加盖学校公章）在报考二级口、笔译翻译专业资格（水平）考试时免试《口（笔）译综合能力》科目，只参加《口（笔）译实务》科目考试。

全国现有159所翻译硕士专业学位（MTI）教育试点单位（见附件2）。

翻译硕士专业学位研究生在读证明表（样式）见附件3。

三、题型及答题方式

根据《关于印发〈资深翻译和一级翻译专业资格（水平）评价办法（试行）〉的通知》（人社部发[2011]51号）的规定，从2012年开始增设一级翻译考试，每年举行一次，2012年度安排在上半年进行，只设一级英语笔译、一级英语口译两个专业。
一级英语笔译考试设“笔译实务”一个科目。二级、三级英语笔译考试设“笔译综合能力”和“笔译实务”两个科目。

英语各级别笔译考试采用纸笔作答，分为主观题和客观题两种。应考人员应携带黑色墨水笔、橡皮和2B铅笔（填涂卡用）。参加 “笔译实务”科目考试时，应考人员可携带纸质中外、外中词典各一本。

试卷袋中装有草稿纸，考试时与试卷一并发放，每位应考人员一张，用于考试。考场另备有草稿纸供应考人员索取，考后收回。

四、报名方式

2012年我省统一采用网上提交报名信息的方式组织报名，时间为：2月22日至3月13日（上半年）；8月17日至9月14日（下半年）。报考人员须登录河北省人事考试网（www.hebpta.com.cn）,按要求填报报考信息，上传近期免冠照片，网上资格审查通过后于报名日期截止前进行网上交费。

报考一级英语笔译或符合二级笔译免试条件报考人员，于3月13日前（上半年）和9月14日前（下半年）持全国统一考试取得二级翻译证书、按照国家统一规定评聘翻译专业职务证书（原件及复印件）或翻译硕士专业学位研究生在读证明到河北省人事考试中心222房间进行资格审查（周六、日及节假日除外），审查合格后方可进行网上缴费。

地址：河北省石家庄市师范街172号

电话：0311-83813878

翻译硕士专业学位研究生在读证明可从网站下载、复印。
五、报名费用

根据发改价格[2009]1586号和冀价行费[2007]4号文件有关规定，我省的翻译专业资格（水平）考试（笔译）的收费标准为：报名费每人10元，一级笔译考试考务费每人1060元；二级笔译考试考务费每人480元，部分科目免试人员考务费每人420元；三级笔译考试考务费每人420元。

六、教材征订

考试大纲和培训教材等相关事项请与中国外文局翻译专业资格考评中心联系。

地址：北京市西城区百万庄大街24号

电话：010-68995947、68328249

   附件：

1、2012年翻译专业资格（水平）考试组织非英语专业考试的省（市）

2、全国翻译硕士专业学位（MTI）教育试点单位名单（159所）

3、翻译硕士专业学位研究生在读证明表

二0一二年二月十六日

主题词：翻译   考试   通知

秦皇岛市职称改革领导小组办公室  2012年2月16日印发

附件1

2012年二级、三级翻译专业资格（水平）考试组织非英语

专业考试的省（市）

	2012年上半年翻译专业资格（水平）考试

	专业、级别
	组织考试的省（市）

	法语二级笔译、口译（交替传译），三级笔、口译
	北京、上海

	阿拉伯语二级笔译、口译（交替传译），三级笔、口译
	北京

	日语二级笔译、口译（交替传译），三级笔、口译
	北京、上海、大连、山东、青岛（只设口译）、天津、重庆、福建、广东、浙江、江苏、吉林、黑龙江、湖北、武汉

	2012年下半年翻译专业资格（水平）考试

	俄语二级笔译、口译（交替传译）、三级笔、口译
	北京、黑龙江

	西班牙语二级笔译、口译（交替传译）、三级笔、口译
	北京

	德语二级笔译、口译（交替传译），三级笔、口译
	北京、上海

	序号
	　院校名称

	　院校名称

	院校名称

	1
	安徽大学
	27
	南昌大学
	53
	华南师范大学

	2
	中国科学科技大学
	28
	江西师范大学
	54
	广东外语外贸大学

	3
	合肥工业大学
	29
	辽宁大学
	55
	广西大学

	4
	安徽师范大学
	30
	大连理工大学
	56
	广西师范大学

	5
	北京大学
	31
	东北大学
	57
	广西民族大学

	6
	北京交通大学
	32
	大连理工大学
	58
	贵州大学

	7
	北京航空航天大学
	33
	辽宁师范大学
	59
	贵州师范大学

	8
	北京理工大学
	34
	沈阳师范大学
	60
	海南大学

	9
	北京科技大学
	35
	大连外国语学院
	61
	河北大学

	10
	北京邮电大学
	36
	内蒙古大学
	62
	华北电力大学（保定）

	11
	北京林业大学
	37
	内蒙古师范大学
	63
	河北联合大学

	12
	北京师范大学
	38
	宁夏大学
	64
	河北师范大学

	13
	首都师范大学
	39
	山东大学
	65
	燕山大学

	14
	北京外国语大学
	40
	中国海洋大学
	66
	郑州大学

	15
	北京第二外国语大学
	41
	中国矿业大学
	67
	山东科技大学

	16
	北京语言大学
	42
	中国石油大学
	68
	南京理工大学

	17
	对外经济贸易大学
	43
	中国地质大学
	69
	青岛科技大学

	18
	外交学院
	44
	中国科学院研究生院
	70
	济南大学

	19
	国际关系学院
	45
	厦门大学
	71
	山东师范大学

	20
	华北电力大学
	46
	福州大学
	72
	曲阜师范大学

	21
	南京航空航天大学
	47
	福建师范大学
	73
	聊城大学

	22
	河海大学
	48
	兰州大学
	74
	鲁东大学

	23
	南京农业大学
	49
	西北师范大学
	75
	青岛大学

	24
	南京师范大学
	50
	中山大学
	76
	烟台大学

	25
	徐州师范大学
	51
	暨南大学
	77
	山东财政学院

	26
	扬州大学
	52
	华南理工大学
	78
	山西大学

附件2
全国翻译硕士专业学位（MTI）教育试点单位名单（159所）

	序号
	　院校名称

	　院校名称

	院校名称

	79
	太原理工大学
	106
	武汉理工大学
	133
	南开大学

	80
	山西师范大学
	107
	华中师范大学
	134
	天津大学

	81
	西北大学
	108
	湖北大学
	135
	天津理工大学

	82
	西安交通大学
	109
	中南财经政法大学
	136
	天津师范大学

	83
	西北工业大学
	110
	中南民族大学
	137
	天津外国语大学

	84
	西安电子科技大学
	111
	三峡大学
	138
	天津财经大学

	85
	陕西师范大学
	112
	湘潭大学
	139
	新疆大学

	86
	西安外国语大学
	113
	湖南大学
	140
	新疆师范大学

	87
	复旦大学
	114
	中南大学
	141
	云南大学

	88
	同济大学
	115
	湖南科技大学
	142
	云南师范大学

	89
	上海交通大学
	116
	长沙理工大学
	143
	云南民族大学

	90
	上海理工大学
	117
	湖南师范大学
	144
	浙江大学

	91
	上海海事大学
	118
	吉林大学
	145
	浙江师范大学

	92
	东华大学
	119
	华东师范大学
	146
	浙江工商大学

	93
	河南科技大学
	120
	上海师范大学
	147
	宁波大学

	94
	河南大学
	121
	上海外国语大学
	148
	重庆大学

	95
	河南师范大学
	122
	上海对外贸易大学
	149
	西南大学

	96
	信阳师范学院
	123
	上海大学
	150
	重庆师范大学

	97
	黑龙江大学
	124
	四川大学
	151
	四川外语学院

	98
	哈尔滨工业大学
	125
	西南交通大学
	152
	西南政法大学

	99
	哈尔滨理工大学
	126
	电子科技大学
	153
	延边大学

	100
	哈尔滨工程大学
	127
	西南石油大学
	154
	东北师范大学

	101
	东北林业大学
	128
	成都理工大学
	155
	北华大学

	102
	哈尔滨师范大学
	129
	西南科技大学
	156
	吉林师范大学

	103
	武汉大学
	130
	西华大学
	157
	南京大学

	104
	华中科技大学
	131
	四川师范大学
	158
	苏州大学

	105
	东南大学
	132
	西南财经大学
	159
	　吉林华侨外国语学院

附件3：

翻译硕士专业学位研究生在读证明表（样式）

	姓    名

	性 别

	所在学校

	身份证号

	学    号

	在  读   证  明
	     兹证明：学生          自      年        月

至今就读于我校            学院      系翻译硕士

专业（MTI）学习。如成绩合格将于     年     月

取得学位证书。

        学院盖章                学校教务处

        （盖章）                 （盖章）

                              年     月     日

	备  注
	根据国务院学位委员会、教育部、人力资源和社会保障部《关于翻译硕士专业学位教育与翻译专业资格（水平）证书衔接有关事项的通知》（学位［2008］28号）文件规定，在校翻译硕士专业学位研究生，凭些证明，在报考二级口、笔译翻译专业资格）（水平）考试时，免试《口（笔）译综合能力》科目，只参加《口（笔）译实务》科目考试。

PAGE
2